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MOTTO:

,,Policista se nemá vyznačovat jen profesionálním chováním a důsledným plněním

povinností vyplývajících ze zákona, ale zároveň chceme klást velký důraz na používání

vlastní inteligence, důvtipu, schopnosti rozhodování. Jinými slovy nechceme policisty,

kteří budou jen mechanicky vykonávat povinnosti, ale do své práce vloží i kus sebe.“

Jiří Kolář, bývalý policejní prezident

1. Úvod

Už od dětství jsem se pohyboval jako ryba ve vodě ve všech kolektivních

i individuálních sportech, celé své dospívání jsem strávil na prahu tělocvičny

a basketbalového hřiště. Zároveň jsem ale neustále přemýšlel o smyslu života, proč jsme

tady, proč Bůh nezamezí zlu, jak bych nejlépe přispíval k plnění společenských úkolů,

jakým směrem bude asi směřovat můj profesní život?

Být profesionálním sportovcem by byla zcela jistě prestižní záležitost. Vydat se na

cestu duchovního růstu s přesvědčením, že filozofování je činnost, která je sama sobě

smyslem, a izolovat se tak od reálných problémů společnosti mě také neuspokojovalo.

Rozhodl jsem se nakonec, že se pokusím sladit co nejlépe individuální

a společenské zájmy, všechny dimenze člověka – duševní, duchovní, biologickou

a sociální - a dokázat, že i křesťansky orientovaný člověk se může prosadit

u bezpečnostních složek.

Motivací pro téma této práce byla osobní zkušenost, která navázala na zkušenosti

získané během studia na Jaboku. Od listopadu 2004 jsem ve služebním poměru

u Policie České republiky1 s hodností nadstrážmistra. Od 1.11. 2004 do 30.11. 2005

jsem absolvoval policejní výcvik na SPŠ MV v Hrdlořezích,2 tzv. Základní odbornou

přípravu policistů Policie ČR (ZOP). Během toho roku jsem měl možnost navštívit

několik policejních oddělení a služeben a seznámit se tak s chodem a organizací policie.

Z pobytů v policejním kolektivu ve mně utkvěly mimořádné zkušenosti v práci

s lidmi, jak po stránce psychologicko-sociální, tak pedagogické.

1 V ČR slouží v roce 2005 cca 46 000 policistů v přímém výkonu služby
2 Další informace viz http://www.skolamv.cz
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Téma této práce jsem si zvolil proto, jelikož jsem přesvědčen, že i ve sborech

bezpečnostních sil má člověk s náboženským přesvědčením své místo. Vždyť i Ježíš

rozmlouval s celníky a tehdejšími chrámovými policisty a vojáky.

Snažím se nejen charakterizovat osobnost policisty a jeho vlastnosti, ale upozornit

na takové skutečnosti a nové prvky vycházející z policejní psychologie, bez kterých se

policista v budoucnu při jednání s občany nebude moci obejít.

Mezi metody, kterých jsem ve své práci využil, patří kromě reflexe vlastní

zkušenosti a studia odborné literatury také dotazník pro několik tříd posluchačů

25. běhu ZOP3 policistů na SPŠ MV v Praze Hrdlořezích a rozhovory s odborníky

a psychology z policejní profese. (mj. s policejním psychologem PhDr. Jaroslavem

Nečasem, duchovním Danielem Hermanem, pracujícím na policejním prezidiu na lince

krizové pomoci, PhDr. Jožou Spurným z PAČR4 a dalšími.) Přes tiskovou mluvčí

Ministerstva vnitra jsem se elektronickou poštou také zkontaktoval s ministrem

Mgr. Františkem Bublanem, který mi taktéž zodpověděl několik otázek.

V úvodní kapitole se věnuji charakteristice policejní profese. Pokouším se

odpovědět na otázku, zda je či není policejní práce jako každá jiná a jaká je její hlavní

role ve společnosti. Další kapitola mé práce se zabývá základními informacemi o SPŠ

MV v Praze, která je jednou z pěti policejních škol v ČR.

Hlavní část bakalářské práce představuje čtvrtá kapitola, která popisuje nejen

osobnost policisty z pohledu čtyř dimenzí člověka, ale také v čem je policejní práce

náročná a co si mnoho lidí neuvědomuje v souvislosti s touto profesí. Snažím se zjistit,

které typy osobností jsou ideální pro práci u policie a jak asi vypadá život ochránců

zákona nejen z pohledu sociálně - psychologického, ale také biologického

a duchovního.

V předposlední kapitole se věnuji telefonní lince pomoci pro policisty a hasiče,

která existuje už téměř čtyři roky, ale do podvědomí veřejnosti se zapsala jen velmi

málo. Celou práci pak uzavírám kapitolou z psychologie policejní činnosti, kde se

věnuji několika nejdůležitějším psychologickým aspektům ( jako např. nošení služební

zbraně, stejnokroje ad.). V přílohách své práce pak zveřejňuji rozhovory s odborníky

z policejní profese.

3 viz zkratky s. 66
4 viz zkratky s. 66
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Jako jednu z metod zjišťování informací jsem zvolil metodu dotazníkového

výzkumu, který se týká hodnotové orientace policistů a jejich přístupu k náboženskému

životu. Tento typ otázek jsem si zvolil záměrně proto, abych se dozvěděl více informací

o vnitřním světě, životě a motivaci mladých lidí, kteří nově nastoupili k policii

a nemyslí ještě zcela policejním způsobem.5

Jsem si plně vědom toho, že nemůžu obsáhnout všechny roviny, které čtyři lidské

dimenze obsahují, proto vybírám ty nejdůležitější a ty, o kterých si myslím, že se bez

nich současná osobnostní výbava policisty neobejde.

Tato práce si neklade za cíl být vyčerpávajícím průvodcem policejní profesí (ani

svým rozsahem nemůže být), má však nastínit danou problematiku s tím, že se jedná

o velmi specifické odvětví sociálně-psychologické práce, která patří k těm složkám

státu, s nimiž se lidé setkávají doslova na každém kroku. Její činnost postihuje

nejrozmanitější sféry života společnosti a vzhledem k tomu je velmi mnohostranná.

2. Charakteristika policejní profese

2.1. Vztah policie a veřejnosti

V současnosti jsme svědky značného zájmu široké veřejnosti o činnost Policie

České republiky. Pozornost je věnována jak policii obecně, tak i kvalitě výkonu služby

jednotlivých policistů. Až velmi často je v hromadných sdělovacích prostředcích

kritizována práce policie jako instituce a činnost konkrétních policistů při výkonu

služby. Do ostrého světla pozornosti se vedle vlastního výkonu stále více dostávají

otázky kvality profesní připravenosti a osobnostního profilu policistů.

Často se stane, že policie ve svých postupech udělá chybu, ať už se to týká

jednotlivce, či celého útvaru. V médiích se tyto zprávy objeví často na titulních

5 S pomocí jednoho pedagoga se mi podařilo rozdat, vyplnit a následně vyhodnotit 70 dotazníků ve 4 třídách dvou
policejních běhů. Všichni zúčastnění k vyplňování dotazníku přistoupili seriózně, což mě mile překvapilo. Většinou
se dotazník setkal s kladným ohlasem, snad i proto, že byl anonymní a hned na úvodu jsem všem zúčastněným sdělil
svůj záměr výzkumu včetně účelu, k jakému bude dotazník sloužit.
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stranách. A naopak to, že policisté každodenně nasazují život během nočních zásahů

a zákroků nejen v Praze, tomu se nevěnuje nikdo.

Žádná instituce nemůže počítat s tím, že se bude těšit všeobecnému respektu drtivé

většiny obyvatelstva. Je to samozřejmě i do jisté míry díky sdělovacím prostředkům,

které se vždycky zaměřují z principu své práce na věci, které nefungují. Není zajímavé,

když tramvaje jezdí, je zajímavé, když tramvaje jezdit přestanou. Takže touto optikou to

oko kamery představuje i policejní práci. Vždycky se tam zaměřuje na to, co se

nepodařilo, na to, co nefunguje.6

Policisté jsou svázáni zákony, nechovají se tedy přirozeně. Reagují tak, jak musí,

ne tak, jak by mohli nebo měli! Policisté se pořád ocitají na hraně zákona.Vztah

k veřejnosti má pro policii klíčový význam, zejména pro získání důvěry občanů

v policii. Výzkumy potvrzují to, co všichni policisté znají ze své praxe: podpora

veřejnosti je prvořadým faktorem pro úspěšný boj s kriminalitou. Bez spolupracující

veřejnosti je práce policie složitější a podstatně méně úspěšná.

Ale spolupráce veřejnosti s policií nevzniká sama od sebe. Tato spolupráce je

budována na vzájemné důvěře, vztahu, který z velké části závisí na korektním chování

policistů. Prestiž policie v očích veřejnosti je křehká a často vrtkavá. Vcelku se jedná


[…]


příležitostí na trhu.

Setkáváme se často s absencí mravních norem u některých jedinců .Jak si vysvětlujete, že se takoví lidé mohou dostat přes baterii

psychologických testů?

To vysvětlení je celkem jednoduché. Při testech se psychologové opírají o nějaké empirické zkušenosti, na základě kterých hodnotí,

ale nepohlížejí na nějakou mravní absenci, to tam vůbec neřeší. Řeší zda má nějakou prostorovou orientaci, ale toto tam vůbec

nevidí. Jedna část problému spočívá určitě v těch psycholozích no a určitě by bylo také řešením měřit sociální IQ adeptů, včetně

toho, jaký mají vztah k práci apod. Bohužel to u nás není jako v zahraničí, kde tato práce má určitou prestiž a hlásí se k ní lidé, kteří

mají jakási smysl pro spravedlnost apod., což jaksi u nás není. U nás se hlásí k policii lidé, kteří z jedné třetiny nemají práci a druhá

část která zase chce posílit své ego a nerespektují žádná pravidla.

Za dobu mého pobytu v ZOP jsem zjistil, ze policisté kradou policistům, co vy na to?

To je poměrně naivní dotaz (úsměv). Pokud se sem infiltrují takovýto lidé, kteří vyznávají pouze pudové hodnoty, tak se tady budou

stávat mnohem horší věci, brali se tady drogy, promiskuita je tady také poměrně vysoká. Tak to prostě je. Obraz policie je opravdu

někdy úděsný, viz rozdávání peněženek redaktorů MF Dnes po služebnách v ČR… Chybí vůle jak u policie, tak i u vlády.

Co udělat proto, abychom zvýšil morální kredit lidského materiálu u policie?

Já si myslím, že jsou opravdu pouze dvě cesty. Ta jedna je cesta duchovní, ale ta je strašně dlouhá a je pro ty, kteří ji chtějí přijmout

a druhá cesta je cesta určité hrozby, aby ti lidé, kteří vidí, jak to tady po celou dobu fungovalo se měli čeho bát. Do určité míry je to

cesta motivace, prevence a represe. Ti lidé si musí být vědomi, že za nějaké škození byli náležitě potrestáni a aby se to opravdu

dotáhlo dokonce.Lidově metoda biče a cukru.

Výkon policejní činnosti je podobný soc.prací. Sociální pracovníci ovšem disponují jakýmsi penzem znalostí z oblasti sociálně-

psychologické, eventuelně teologické. Myslíte si, že se policistům v tomto směru dostane dostatečných vědomostí v průběhu roční

ZOP?

Určitě ne, to určitě ne. Ani si nemyslím, že by toto škola byla nějak výrazně zajímavá tím, že by v této oblasti něco poskytovala, na

to jsou asi jiné školy, ale opět je to trošku individuální. Kdo chce, má šanci v tomto duchu něco vytvářet.

Takže mělo by smysl zařadit místo předmětu psaní na stroji etiku, kde by se policisté podrobněji zaobírali etickým kodexem policie?

Určitě by to tady mělo být, aby ti lidé věděli, že se ta doba změnila, že už to není jako za totality nebo lehce po revoluci, kdy se ta

policie chovala opravdu hrozně. Lidé, kteří jsou vnímaví a inklinují k tomu by se dali schopně ovlivnit, ale jsou tady lidé, s kterými

nikdo nikdy nehnul. Je to jakoby „ perly sviním házet“…

Jak je podle vás možné, že povolání policisty je v žebříčku nejprestižnějších povolání na 20.místě? Před ním je soustružník a za ní je

kněz! ( dle agentury SC & C pro MF Dnes )

To není složitá otázka. Jeden důvod je historicky dán – čtyřicet let tu byl policejní stát, policie měla neomezenou moc a samozřejmě

podporu ze shora, tito lidé vlastně činili ochranu bolševické demagogii. A když se policista na někoho podíval, už to v občanovi

vytvářelo pocit provinění, i když nic neprovedl a s touto devizou se sestupovalo do novodobých dějin a policie se musela nějak

transformovat. Ale z té společnosti za těch 16 let to ještě nevyprchalo. Musíme počkat až se vykoření ta představa o tom policistovi

z minulosti. To bude nepochybně chvilku trvat. Druhý rozměr tohoto problému spočívá v tom, že na policii se nedá vždy

spolehnout. Existuje asi dost občanů, kteří by měli zkušenost s chabou efektivitou policistů.

Na objektivní ochranu policie je třeba zmínit, že se sama nachází ve složitém transformačním období, které je i nemotivující a

podepisuje se na vlastní výkony policistů. Dále je nutné podotknout i to, že veřejné mínění vytvářejí média, které se raději šťourají
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v neúspěších policie, než třeba v jejich poctivé práci spousty bezejmenných policistů. Málokterý občan asi ví, že NPC od r. 1997 –

2004 rozbila struktury v desítkách gangů a zadržela cca 90 tun drog…

Na závěr bych se chtěl zeptat, myslíte že by u policie měl sloužit duchovní, podobně jako je tomu v armádě?

Nejdříve bych zjistil, jak je to teda s přítomností věřících lidí u policie, např. formou anonymního dotazníku.

Jestli to vůbec má efekt. Protože se domnívám, pokud takoví lidé jsou, jako že teď už vím min. o dvou , třech včetně tebe, tak se

domnívám, že tito lidé si můžou svého duchovního najít někde jinde.

Je to samozřejmě lepší v tom, že ten duchovní u policie je s tou problematikou spjat více, to určitě ano, ale pokud bych těch lidí bylo

ještě žalostněji míň ,než v armádě, tak by to nemělo efekt. Ale určitě bych tu myšlenku podporoval.

Můžu se zeptat, kdy jste byl v tom vašem shonu naposledy na mši svaté?

No (úsměv) já se obávám, že si to ani nebudu ani pamatovat. Ale ano, už si vzpomínám, asi před třemi týdny jsem se účastnil křtu.
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