UNIVERZITA KARLOVA v Praze

Evangelická teologická fakulta

110 00 Praha 1, Černá 646/9

OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Pohled na osobnost policisty ze čtyř dimenzí člověka**
Psychologie policejní činnosti

Autor: Martin Koryčanský

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Marie Lhotová

Výše uvedená práce se komplexně zabývá problematikou osobnosti policisty. Jejím cílem je stanovit určitá objektivní kritéria, která by měl splňovat či k jejichž splnění by se alespoň měl co nejlépe přibližovat policista či uchazeč o přijetí do služebního poměru příslušníka Policie České republiky. Za tím účelem analyzuje současný stav, poukazuje na některá pozitiva i negativa. Přitom práce nemá ambice podávat komplexní projekt k optimalizaci svého objektu, tj. osobnosti policisty, neboť tím by zřejmě transcendovala zadané téma. Nicméně autor i v tomto směru podává některé podnětné parciální návrhy.

První tři kapitoly jsou zdařilou nezbytnou introdukcí k vlastnímu tématu práce. Ve druhé kapitole se stanoví základní východiska pro stanovení konkrétních osobnostních kritérií policisty. Třetí kapitola fundovaně pojednává o základní služební přípravě policistů. Autor mimo jiné doporučuje zvýšení dolní hranice věku pro přijetí policisty ze současných osmnácti na jednadvacet let a uvádí další návrhy de lege ferenda.

Obsáhlá čtvrtá kapitola volně navazuje na předchozí část. Pojednává bezprostředně o vlastním předmětu absolventské práce. Psychologické, biologické a sociální složce osobnosti policisty byla v minulosti věnována řada odborných studií a publikací, z nichž autor fundovaně čerpá. V textu vhodně užívá citací z děl jiných autorů, která jsou vždy exaktně vyznačena. Duchovní a v ní implicitně zahrnutá etická dimenze osobnosti policisty je z pohledu způsobu a šíře zpracování zřejmě prvním dílem tohoto druhu. Autor správně vystihl

skutečnost, že etická složka osobnosti policisty je v podstatě závislá na jeho duchovním zakotvení, kdy současně primární roli v tomto směru připisuje rodinné výchově. Z teologického hlediska podává apologii použití zbraně ve světle křesťanské morálky. Dále řeší slučitelnost nositele křesťanské víry s výkonem služby příslušníka státního ozbrojeného sboru. Přitom vhodně odkazuje na biblické zprávy. Lze souhlasit s autorem v tom směru, že samo vydání Etického kodexu policisty, navíc bez zajištění zpětných vazeb jeho efektivity, těžko může změnit současný neutěšený stav. Autor to nepřímou dokládá v subkapitole 5.1 své práce.

Pátá kapitola jakoby nastavovala zrcadlo žádoucím osobnostním kritériím policisty stanovenými v předchozí kapitole. Analyzuje se v ní současný značně odchylný skutečný stav. I přes uvedené negativní stránky autor na základě použitých pramenů a dotazníkového šetření poukazuje i na některé pozitivní fenomény v této oblasti. Šestá kapitola se zabývá institucionální formou pomoci policistům formou telefonní linky posttraumatické intervenční péče. V sedmé kapitole autor v koncentrované podobě, ale ve vyčerpávajícím rozsahu, podává eklektickou formou dosavadní poznatky z profesní policejní psychologie. Osmá a devátá kapitola tvoří syntetický závěr adekvátní dvojjazyčné resumé celé práce.

Z celého autorova díla je patrný jeho hluboký zájem o danou problematiku. Jako velmi plausibilní se jeví jeho předchozí dlouhodobá snaha o obstarávání podkladů pro tuto práci, a to nejen kvalifikovaným výběrem literatury, ale zejména formou dotazníkového šetření a rozhovorů s odborníky. Tím tato práce získává originální tvůrčí charakter s nevtíravým, živým a podněcujícím podtextem.

Po obsahové stránce nelze než konstatovat, že autor plně vyčerpal dané téma. Systematika práce je profesionálně víceoborová. Jednotlivé kapitoly jsou koncipovány a zpracovány tak, aby ve svém úhrnu saturovaly zadané téma. Logická návaznost kapitol svědčí o tom, že autor je v dané problematice plně orientován, a to jak po stránce teoreticko spekulativní, tak po stránce prakticko empirické. Práce je doplněna seznamem literatury, z níž autor čerpal. Jako velmi vhodné lze hodnotit zařazení autentického materiálu v přílohách. Odborné konkluze ve všech exploatovaných oborech logicky vyplývají z exaktně stanovených premis. Použitá odborná terminologie je obvyklá ve vědeckém vyjadřování. Stylistická schopnost autora je vysoké úrovni.

Celé dílo tvoří vyvážený, koherentní a homogenní celek, který nejen plně vyčerpává danou problematiku, ale transcenduje i do dalších navazujících vědních oborů, zejména do sféry pedagogiky, práva a kybernetiky. Vzhledem ke komplexnímu charakteru, podnětnému a odbornému zpracování této práce by mohlo být prospěšné zvážit její publikaci v rámci vnitřní počítačové sítě Intranet resortu Ministerstva vnitra.

Jakožto posuzovatel po všech stránkách vysoce hodnotím autorovu absolventskou práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením stupněm *e m i n e n t e r*.

Praha 23.prosince 2005

ThDr. JUDr. Leo Salvét, Th.D.

A handwritten signature in cursive script, reading "Salvét", with a long horizontal flourish extending to the left.